
   
 

 
 

Poder 
Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 
 

Edição N° 1347 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 313/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: EDUARDO LINO DA SILVA 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 40,00 
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA NO VALOR DE R$ 40,00 (QUARENTA REAIS) AO FUNCIONÁRIO EDUARDO LINO, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, NO DIA 15 DE OUTUBRO DE 2018, 
ONDE BUSCARÁ TUBOS DE CONCRETO, PARA USO DA SECRETARIA DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE 
EMPREGOS. 

Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7171/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 314/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ROSANA RUY DE SOUZA 
Cargo: FUNCIONÁRIA 
Secretaria/Departamento: SEGURANÇA PÚBLICA 
Valor (R$): R$ 100,00 
Destino: CAMBÉ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA PARA A FUNCIONÁRIA ROSANA RUY DE SOUZA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CAMBÉ-PR, NO DIA 17 DE OUTUBRO DE 2018, PARA PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO CENTRALIZADA E LEVAR OS CERTIFICADOS DE DISPENSA DE INCORPORAÇÃO PARA COLETA DE 
ASSINATURA DO CAPITÃO DONIZETE APARECIDO REPUKNA. 

Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7172/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 315/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO RIBEIRO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 759,00 
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA MARCELO RIBEIRO PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM 

VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA 
CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR. 

Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7173/2018 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 22 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1347/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 316/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ANTONIO FABIANO MENESES SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7189/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 317/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 1.100,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 3 (TRES) DIÁRIAS COM PERNOITE NO VALOR DE R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) E MAIS 

R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS) PARA DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, AO PREFEITO ERIC KONDO, PARA CUSTEAR 
DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA- PR, COM SAÍDA DIA 22 E RETORNO DIA 25 DE OUTUBRO DE 2018, 
ONDE IRÁ TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA JUNTO A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO PARANÁ. 

Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7219/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 318/2018 
  
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: RICARDO TAKEO HAMADA 
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 400,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 2 (DUAS) DIÁRIAS COM PERNOITE NO VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) AO FUNCIONÁRIO 

RICARDO TAKEO HAMADA, PARA CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA- PR, COM SAÍDA DIA 22 E 
RETORNO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2018, ONDE ESTARÁ ACOMPANHANDO O VICE-PREFEITO, QUE IRÁ TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA JUNTO A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
PARANÁ. 

Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7221/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 319/2018 
  

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais no 
809/2016 e no 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: MARCELO HIROSHI NOMURA 
Cargo: VICE-PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 750,00 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 2 (DUAS)DIÁRIAS COM PERNOITE NO VALOR DE R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) E MAIS R$ 

50,00 (CINQUENTA REAIS) PARA DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, AO VICE-PREFEITO MARCELO HIROSHI NOMURA, PARA 
CUSTEAR DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA- PR, COM SAÍDA DIA 22 E RETORNO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2018, 
ONDE IRÁ TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA JUNTO A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO PARANÁ. 

Data do Pagamento: 22/10/2018 
Nº do Pagamento: 7222/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 22 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1347/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

DECRETO Nº 031/2018 
 

Súmula:   ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM O 
ARTIGO 7º DA LEI Nº 873/2017 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$=52.000,00 (Cinquenta e Dois Mil Reais), destinado a reforço da dotação orçamentário abaixo discriminado: 
 

Fonte 076 Recursos Livres – Samae 

Órgão 10 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 

Unidade 001 Saneamento 

Função 17 Saneamento 

Sub função 122 Administração Geral 

Sub função 512 Saneamento Básico Urbano 

Programa 0450 Saneamento Geral 

 
076.10.001.17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  
3.3.72.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..................................................................................................................................... R$=7.000,00 
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.............................................................................................................................................................. R$=5.000,00 
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica................................................................................................................................... R$=40.000,00                                                                                                                                                                                 
Total......................................................................................................................................................................................................................................... R$=52.000,00 
            
 
Art. 2º - SERVIRÁ DE RECURSO PARA O ARTIGO ANTERIOR A REDUÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 
076.10.001.17.122.0450.1.010 – Reforma e Ampliação da Sede do SAMAE 
4.4.90.30.00.00 – Material de Consumo.................................................................................................................................................................................. R$=5.500,00 
4.4.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física......................................................................................................................................... R$=2.000,00 
4.4.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica..................................................................................................................................... R$=4.500,00 
Sub Total................................................................................................................................................................................................................................. R$=12.000,00 
 
076.10.001.17.122.0450.2.037 – Manutenção da Atividades Administrativas 
3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil................................................................................................................................................................................. R$=5.500,00 
3.3.90.33.00.00 – Passagens e Despesas com Locomoção................................................................................................................................................. R$= 1.500,00 
3.3.90.46.00.00 – Auxilio – Alimentação................................................................................................................................................................................. R$=1.500,00 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente....................................................................................................................................................... R$=3.000,00  
Sub Total................................................................................................................................................................................................................................. R$=11.500,00 
 
076.10.001.17.512.0450.1.011 – Construção, Ampliação e Reforma de Edificação para o Sistema de Água 
4.4.90.30.00.00 – Material de Consumo................................................................................R$=5.000,00 
4.4.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.........................................R$=2.000,00 
4.4.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.....................................R$=5.500,00 
Sub Total..................................................................................................................................R$=12.500,00 
 
076.10.001.17.512.0450.1.012 – Ampliação da Rede de Distribuição de Água Potável 
4.4.90.30.00.00 – Material de Consumo..................................................................................R$=7.000,00 
4.4.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física........................................R$=2.500,00 
4.4.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.....................................R$=4.500,00 
Sub Total..................................................................................................................................R$=14.000,00 
 
076.10.001.17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água 
3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil.................................................................................R$=1.000,00 
3.3.90.46.00.00 – Auxilio – Alimentação..................................................................................R$=500,00 
4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente..........................................................R$=500,00  
Sub Total.................................................................................................................................R$=2.000,00 
 
Total.........................................................................................................................................R$=52.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
 Nova Santa Bárbara – Pr., 22 de outubro de 2.018  
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/


Nova Santa Bárbara - PR, 22 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1347/2018 –|4| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 
através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

 

PORTARIA Nº 090/2018 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,no uso de suas atribuições legais,resolve,  
 

NOMEAR: 
Art.1º-A Comissão de Eleição do Centro Municipal de Educação Infantil “Noêmia Bittencourt Carneiro”, composta pelos seguintes membros:  

 

NOME CPF SEGMENTO QUE REPRESENTA 

Simoni Apa. Braz de Lima 806.839.759-00 Corpo Docente 

João Paulo Ruy Lopes da Silva 084.176.129-98 Funcionários 

Marilene Pereira de Oliveira 033.868.419-02 A.P.M.F. 

Rosa Lumie TashimaBignardi 631.554.439-87 Sec. Mun. de Educação 

Daiane Batista da Silva 339.994.868-99 Sindicato dos Professores 

  
Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 22 de outubro de 2018. 

 

Cleide Moreira Branco da Silva  Miriam Sotto 
Secretária Municipal de Educação  Diretora 

Portaria nº 103 /2017  Portaria no  012/2017 
 

PORTARIA Nº 091/2018 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve,  
 

NOMEAR: 
Art.1º- A Comissão de Eleição da Escola Municipal “Maria da Conceição Kasecker”, composta pelos seguintes membros:  

 

NOME CPF SEGMENTO QUE REPRESENTA 

Monica Rosana Pereira 998.928.129-72 Corpo Docente 

Joelma Alves da Silva 055.070.409-40 Funcionários 

Jessica Paula Martins Rodrigues                    086.833.719-64 A.P.M.F. 

Cristiane Inácio Rezende 042.443.409-12 Sec. Mun. de Educação 

Eclair Ribeiro Fragoso 815.476.689-20 Sindicato dos Professores 
 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 22 de outubro de 2018. 
 

Cleide Moreira Branco da Silva   Simoni Nori Vieira  
Secretária Municipal de Educação  Diretora 

Portaria nº 103 /2017  Portaria no  014/2017 
 

ERRATA 
 
Devido ao erro de interpretação do resultado final do PSS  Professor Substituto de Língua Inglesa, publicado  no dia 18 de outubro  no Diário Oficial Eletrônico Edição 
1345/2018  computou se 3,0 pontos para  a  1ª candidata,  em analise ao edital 002/2018  viu-se que houve um erro de  pontuação. 

 
ONDE SE LÊ: 

 
LEIA-SE:  

 
Obs: De acordo com o Edital Nº02/2018 PSS de Professor substituto de Língua Inglesa no inciso 4.6- Se ocorrer  empate na nota , terá preferencia o candidato que tenha a 
maior idade. 

 

Nova Santa Bárbara,  22 de Outubro de 2018 
 
_______________________               _____________________           __________________                 
      Maria Lea da Cunha                        Neiva Moreira Branco               Simoni Nori Vieira 
   Coordenadora Pedagógica                    Diretora Escola Edson               Diretora Escola Maria  
Escola Edson G.  Palhano                             G. Palhano                            da Conceição Kasecker 
 
 

  ______________________              ______________________      _____________________ 
       Maurilio Shiniti Ynoue                    Cristiane Inácio Rezende          Daniela Corsi Vicente  
   Coordenador Pedagógico                     Coordenadora Sec. Mun.           Representante do 
  Maria da Conceição  Kasecker                          De Educação                Executivo Municipal 

  II - Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

CLASSIFICAÇÃO NOME   PONTUAÇÃO 

1º Jonara Aparecida de Almeida Borges 3,0 

CLASSIFICAÇÃO NOME   PONTUAÇÃO 

1º Jonara Aparecida de Almeida Borges 2,0 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/

